alicui quod non defendat modo sibi congruenti impugnantem  
papam de pravitate heretica, si est in ultimo periculo  
constitutus, et non constat sibi quod talis impugnans  
145 nequaquam malo zelo movetur. Et si papa daret tale  
preceptum, sibi non esset obediendum quoquo modo, quia  
preciperet contra legem divinam.

### *Capitulum 52*

**Discipulus:** Desine allegare pro assertione predicta, et  
dic quomodo potest ostendi quod prelati et iurisdictionem  
habentes debent defendere sibi subiectos si papam de  
5 pravitate heretica voluerint impugnare.

**Magister:** Hoc videtur posse probari primo sic. Qui  
oves sue cure commissas quas reputat innocentes vel reputare  
debet non defendit, cum potest, mercenario comparatur, de  
quo dicit Christus Ioh. 10: “*Videt lupum venientem et dimittit*  
10 *oves et fugit et lupus rapit et dispergit oves. Mercenarius*  
*autem fugit quia mercenarius est*” etc. Sed prelati debent esse  
pastores, non mercenarii. Ergo tenentur oves suas, precipue  
quas reputant innocentes vel reputare debent, ab inuasoribus  
defendere.

**Discipulus:** Prelati debent defendere oves contra lupos,  
non contra papam. Ideo si papa mandaverit impugnantes  
ipsum de pravitate heretica captivari, vel incarcerari, aut pena  
alia plecti, prelati eos non debent defendere.

**Magister:** Ex ista responsione tua putant nonnulli  
20 demonstrative probare assertionem predictam. Quia prelati  
debent defendere oves suas contra omnes lupos, si possunt.  
Sed si papa mandaverit captivari et male tractari ipsum de  
pravitate heretica impugnare volentes, absque cause  
cognitione vel antequam de malo zelo fuerint aperte convicti,  
25 inter lupos gregem dominicum crudeliter invadentes est  
merito computandus, quia propter opus quod licitum  
invenitur nullus debet puniri priusquam vincatur tale opus

---

**Capitulum 52,9** dicit] John 10:12-13

---

143 ultimo] extremo Ly 145 nequaquam] omitted Ly 146 esset] est Bb  
Fi An **Capitulum 52,3** et] omitted Ly 4 papam] ipsum Fi 5 voluerint  
impugnare] per eos noverint impugnari Ly 6 Magister] Nonnullis  
videtur quod tales prelati teneantur suos subditos taliter papam  
impugnantes defendere. Et added Ly (Pz\* Vg\*) 9 10] 14 Ly 4 Pz  
Videt] Vidit Bb 11 etc] omitted We 12 tenentur] tenetur Bb  
precipue] precipere Bb 18 prelati] omitted Bb Ly (Pz\*) 20 assertionem]  
assertione Bb 21 omnes] omitted Ly | possunt] possint Ly 24 de]  
omitted Bb

non bene sed impie perpetrasse. Constat autem quod  
 impugnare papam de heretica pravitate potest esse licitum,  
 quia papa potest esse hereticus et de heresi licite impugnari. 30  
 Ergo nullus qui impugnat papam de pravitate heretica,  
 antequam appareat quod talis impugnatio ex malitia et ex  
 iniquitate procedit, puniri debet. Papa ergo, puniens et male  
 tractans ipsum taliter impugnare volentes antequam  
 ostenderit quod male moventur, contra ipsos potestatem 35  
 tyrannicam exercere dinoscitur, et per consequens est inter  
 lupos merito numerandus. Ex quo sequitur quod prelati  
 contra ipsum tenentur oves suas in hoc casu defendere.